
                                                            

 

  

 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

Bando di selezione di uno studente iscritto al Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze 
della formazione primaria al fine della partecipazione, per l’a.a. 2024-2025, al progetto “Disco+ 
(Dispositifs inclusifs de coopération)”, attivato nell’ambito del programma Erasmus +, CUP: 
B61J23000640006, di cui l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste è 
soggetto partner. Approvazione degli atti della Commissione esaminatrice.  

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 

  

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 

visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo vigente; 

visto il Regolamento concernente la partecipazione dell'Università della Valle d'Aosta - Université de la 

Vallée d'Aoste a progetti promossi da soggetti terzi con finanziamenti competitivi, nel testo vigente; 

visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione 

primaria, nel testo vigente; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente;  

visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei dati personali, 

recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel testo vigente; 

visto il Decreto Rettorale n. 141 del 12 ottobre 2022, concernente la nomina del Direttore di 

Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 

d’Aoste, con termine del proprio mandato decorsi tre anni dalla data del 28 ottobre 2022; 

richiamato il Decreto del Presidente della Giunta esecutiva n. 14, del 29 settembre 2023, concernente 

“Parere in merito all’approvazione definitiva del progetto dal titolo “DISCO+ (Dispositifs inclusifs de coopération)” 

nell’ambito del programma ERASMUS +, in risposta alla Call 2023, Round 1 KA2 - KA220-HED - Cooperation 

partnerships in higher education, CUP: B61J23000640006, di cui l’Università della Valle d’Aosta – Université de la 



                                                            

Vallée d’Aoste è soggetto partner. Responsabile scientifico, Prof.ssa Claudia Maria Chanu”, ratificato con 

deliberazione della Giunta esecutiva n. 34 del 27 ottobre 2023; 

vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 39, del 27 ottobre 2023, recante “Progetto dal titolo “DISCO+ 

(Dispositifs inclusifs de coopération)” nell’ambito del programma ERASMUS +, in risposta alla Call 2023, Round 1 

KA2 - KA220-HED - Cooperation partnerships in higher education, CUP: B61J23000640006, di cui l’Università 

della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste è soggetto partner. Responsabile scientifico, Prof.ssa Claudia Maria 

Chanu. Integrazione alla variazione di budget di cui al Decreto del Presidente della Giunta esecutiva n. 14, del 29 settembre 

2023, e conferimento degli incarichi”; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 191, del 27 
novembre 2024, recante “Determinazioni in merito all’approvazione del bando di selezione di uno studente iscritto al 
Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria al fine della partecipazione, per l’a.a. 2024-
2025, al progetto “Disco+ (Dispositifs inclusifs de coopération)”, attivato nell’ambito del programma Erasmus +, CUP: 
B61J23000640006, di cui l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste è soggetto partner”; 
 

richiamato il proprio precedente Decreto n. 216, del 29 novembre 2024, recante “Emanazione del bando di 
selezione di uno studente iscritto al Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria al fine 
della partecipazione, per l’a.a. 2024-2025, al progetto “Disco+ (Dispositifs inclusifs de coopération)”, attivato nell’ambito 
del programma Erasmus +, CUP: B61J23000640006, di cui l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste è soggetto partner; 
 
richiamato, altresì, il proprio precedente Decreto n. 230, del 16 dicembre 2024, recante “Bando di selezione 

di uno studente iscritto al Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria al fine della 

partecipazione, per l’a.a. 2024-2025, al progetto “Disco+ (Dispositifs inclusifs de coopération)”, attivato nell’ambito del 

programma Erasmus +, CUP: B61J23000640006, di cui l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 

d’Aoste è soggetto partner. Nomina e convocazione della Commissione esaminatrice”; 

vista la nota, prot. univda n. 20394/V/02, del 19 dicembre 2024, con la quale il Presidente della 

Commissione esaminatrice ha trasmesso al Direttore di Dipartimento di Scienze umane e sociali il verbale 

relativo alla procedura di valutazione dell’istanza pervenuta in risposta alla procedura in oggetto; 

preso atto che dal predetto verbale risulta che il candidato che ha presentato domanda di ammissione alla 
procedura è risultato idoneo ai fini della partecipazione, per l’a.a. 2024-2025, al bando in oggetto;  

ravvisata la necessità, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di protezione dei dati personali, di non 
pubblicare, sul sito internet di Ateneo, i nominativi degli eventuali studenti selezionati, indicando 
unicamente il numero di protocollo della relativa domanda di ammissione alla procedura di riferimento; 

dato atto, altresì, che non essendo pervenuto un numero di domande superiore rispetto al numero di 

posti disponibili, non vi è stata la necessità di predisporre una graduatoria, così come indicato all’articolo 

6, comma 5 del bando di selezione di riferimento; 

considerato che si rende, pertanto, necessario procedere con l’approvazione degli atti della suddetta 
Commissione, che si è riunita in data 17 dicembre 2024, alle ore 13:30; 

dato atto che la partecipazione dello studente al progetto in oggetto consisterà in particolare in: 

- la messa a punto e la condivisione, tramite la piattaforma eTwinning, dei risultati derivanti 

dell’attività di formazione che si è svolta presso il nostro Ateneo, nella settimana dal 14 al 18 

ottobre 2024, caratterizzata sia da momenti di formazione che da laboratori in cui gli studenti 

partecipanti hanno iniziato a progettare la sequenza didattica in équipes transnazionali (ogni 

équipe ha contato 3 coppie di studenti); 

- la sperimentazione in aula dell’attività che si svolgerà all’interno di un percorso didattico 

progettato con la collaborazione dei docenti responsabili e dei tutor di tirocinio; tale attività sarà 

filmata e osservata in aula da parte di uno o più partecipanti al progetto; 



                                                            

- la discussione collettiva all’interno delle singole équipes (utilizzando la piattaforma eTwinning) in 

merito alle realizzazioni dell’attività didattica in aula da parte delle tre coppie di ogni équipe; 

verranno evidenziati sia gli aspetti positivi, sia gli aspetti migliorabili; le équipes saranno 

supportate da un esperto di ingegneria cooperativa e/o di didattica disciplinare; 

precisato che le attività sopra descritte sono le medesime di quelle previste dal bando di selezione di cui 

al proprio Decreto n. 110/2024, ad eccezione della partecipazione al seminario formativo, la cui adesione 

è stata aperta a tutti gli studenti iscritti al Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della 

formazione primaria, che si è tenuto presso l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 

d’Aoste, nella settimana dal 14 al 18 ottobre 2024, e per il quale era stato conteggiato un riconoscimento 

di ore di tirocinio indiretto pari a 4 cfu;  

dato atto che verranno riconosciute 11 ore di tirocinio indiretto e 24 ore di tirocinio diretto, nell’ambito 

della scuola primaria, allo studente selezionato e partecipante al progetto, previa valutazione positiva dello 

svolgimento delle attività descritte al precedente punto; 

dato atto che verrà riconosciuta l’attività didattica “Stage” (3 cfu), prevista al IV anno del Corso di laurea 

magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria, allo studente selezionato e partecipante al 

progetto che prenderà parte al seminario di formazione che si terrà a Caen (Francia), indicativamente nel 

mese di aprile 2025; 

dato atto, altresì, che nel predetto bando è prevista una copertura finanziaria, a titolo di rimborso, delle 

spese sostenute a fronte dello svolgimento della missione prevista a Caen (Francia) da parte dello studente 

selezionato e partecipante al progetto; 

tenuto conto che la predetta copertura finanziaria è a valere sul budget economico autorizzatorio per 

l’anno 2024, nell’ambito dei fondi assegnati al progetto di ricerca “Disco+ (Dispositifs inclusifs de 

coopération)”, codice di progetto: KA220DISCOPLUS23, CUP: B61J23000640006, unità analitica: 

UA.VDA; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, del 27 dicembre 2023, con la quale sono 

stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2024, il bilancio unico di 

previsione triennale non autorizzatorio per il triennio 2024/2026, in contabilità economico-patrimoniale 

(COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria, nonché i successivi 

atti di variazione; 

dato atto che tale procedura di selezione non ha comportato oneri a carico del budget del progetto di 
riferimento; 

dato atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 

DECRETA 
 

1. Di approvare gli atti della Commissione esaminatrice incaricata di effettuare apposita valutazione 
della domanda di ammissione pervenuta, in risposta al bando di selezione di uno studente iscritto al 
Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria al fine della 
partecipazione, per l’a.a. 2024-2025, al progetto “Disco+ (Dispositifs inclusifs de coopération)”, attivato 
nell’ambito del programma Erasmus +, CUP: B61J23000640006, in cui l’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste è soggetto partner, di cui al verbale prot. univda n. 
20394/V/02, del 19 dicembre 2024; 
 

2. di dare atto che non essendo pervenuto un numero di domande superiore rispetto al numero di posti 
disponibili, non vi è stata la necessità di predisporre una graduatoria, così come indicato all’articolo 
6, comma 5 del bando di selezione di riferimento; 



                                                            

 

3. di dare atto che la procedura di selezione, di cui al precedente punto 1, non ha comportato oneri a 
carico del budget del progetto di riferimento; 

 

4. di pubblicare sul sito istituzionale di Ateneo, con riferimento agli atti di cui al precedente punto 1, 
l’esito della procedura in oggetto, tradotto nel documento allegato, quale parte integrante e 
sostanziale del presente Decreto;  

 

5. di dare atto che, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di protezione dei dati personali, nell’esito 
di cui al precedente punto 4, non verrà reso noto il nominativo dello/a studente/ssa selezionato/a 
ma verrà indicato unicamente il numero di protocollo della relativa domanda di ammissione alla 
procedura di riferimento; 

 

6. di dare atto che verranno riconosciute 11 ore di tirocinio indiretto e 24 ore di tirocinio diretto, 
nell’ambito della scuola primaria, allo studente selezionato e partecipante al progetto, previa 
valutazione positiva dello svolgimento delle attività descritte in premessa; 

 

7. di dare atto che verrà riconosciuta l’attività didattica “Stage” (3 cfu), prevista al IV anno del Corso 
di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria, allo studente selezionato e 
partecipante al progetto che prenderà parte al seminario di formazione che si terrà a Caen (Francia), 
indicativamente nel mese di aprile 2025; 

 

8. di dare atto che nel predetto bando è prevista una copertura finanziaria, a titolo di rimborso, delle 
spese sostenute a fronte dello svolgimento della missione prevista a Caen (Francia) da parte dello 
studente selezionato e partecipante al progetto; 

 

9. di dare atto che la copertura finanziaria di cui al precedente punto 8, per una spesa stimata pari a 
euro 500,00 (cinquecento/00), è a valere sul budget economico autorizzatorio per l’anno 2024, 
nell’ambito dei fondi assegnati al progetto di ricerca “Disco+ (Dispositifs inclusifs de coopération)”, 
codice di progetto: KA220DISCOPLUS23, CUP: B61J23000640006, unità analitica: UA.VDA, 
precisando che verrà redatta apposita autorizzazione alla spesa; 
 

10. di dare atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

11. di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni; 
 

12. di dare atto che avverso al presente Decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta entro 60 
giorni dalla data di pubblicazione. 

 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

 DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  

Prof.ssa Elena Cattelino 

 sottoscritto digitalmente 

 

 

 Allegato: Esito della procedura di selezione 


		2024-12-20T10:48:04+0100
	IT
	Esmeralda Toffano


		2024-12-20T11:19:55+0100
	IT
	Elena Cattelino


		2024-12-20T12:14:12+0100
	IT
	Alessandro Gentile




